^m Accipere. magis sub-
audi. & leuius erit quā
& c. Sed nūquid quod
hīc dicitur, seruatur in
quolibet qui in non
competenti foro con-
uenitur, vt debeat cau-
ere? Rñ. non: quia hic
habet domicilium, vbi
satisfacit: cum Roma sit
communis patria: vt. §.

^{*} subauditur
magis, Gra-
co more
Ant. Aug. li.
4. c. 8. sensus
autē est cō-
peltetur po-
tius iudiciū
accipere, aut
leuius erit iu-
diciū acci-
pere, quā
inuenire qui
pro eo satis-
dent.
Videtur qui-
busdam hic
verba esse
Triboniani
nec satis fir-
mo argumē-
to vtuntur.

Imò publicè
id est a po-
pulo vel pri-
cipe vel mu-
nicipio. hoc
enim vult di-
cere. q. d. qui
iurisdictionem
aliquā
habēt. Cont.

de hoc constet. aliàs tenetur ire: vt infra eo. l. si quis ex aliena. Latitare. id est turpiter se occultare: vt. j. qui ex cau. in poss. ea. l. Fulcinius. §. quid sit autem latitare. cum suo iure vtatur: vt. j. de reg. iur. l. nullus videtur.

L Is. CASVS. Dicit quòd nullum litigium esse potest inter patrem & filium, dominum & seruum, nisi de castrensi vel quasi, in quib⁹ potest esse inter patrem & filium iudicium. Viuianus.

† Sic Flor. sunt qui putent legendū fraudationis ex l. s. de reb⁹ autor. iudic. possid. Ex tit. de iurisdic. Duar.

* Ex tit. de in ius vocan. Duar.

Et. l. In criminali. C. de iurisdic.

* Quæ vbi allegauerint extra territorium ius dicenti impunè nō paritur. l. vlt. §. de iurisdic.

* Ex tit. si ex noxa. cau. ag. Duar.

Cæcus post cæcitatem iudex esse non potest.

nis† causa latitare, qui præsens suscipere iudicium non compellitur.

III. GAIVS libro primo ad Edictum Prouinciale.

L Is nulla nobis esse potest cum eo quem in potestate habemus, nisi ex castrensi peculio.

V. VLPIANVS libro quinto ad Edictum.

S I quis ex aliena iurisdictione ad prætorem vocetur, debet venire, vt & Pomponius & Vinidius scripserunt. Prætoris est enim æstimare an sua sit iurisdictione: vocati autem, non contemnere auctoritatem prætoris. nam & legati cæterique qui reuocandi domum ius habent, in ea sunt causa, vt in ius vocati veniant priuilegia sua allegaturi.

VI. IDEM libro sexto ad Edictum.

Cæcus iudicandi officio fungitur.

Priuilegium fori superueniens pendente iudicio, non eximit quæ a iurisdictione. Bartolus.

VII. IDEM libro septimo ad Edictum.

S I quis postea quàm in ius vocatus est, miles vel alte-

uis vel clericus: an mihi teneatur respondere sub eodem iudice, sub quo sum cum eo lit. contestatus, an eius forū sequi debeam? Et dicit quòd vbi lis contestata fuit, debet cognosci de causa. Sed contra videbatur: quia actor sequi debet forum rei: vt. C. vbi in rem act. l. fin. Viuianus.

rius f fori esse cœperit, in ea causa ius reuocandi forum nō habebit, quasi præuentus.

VIII. GAIVS libro secundo ad Edictum Prouinciale.

S I quis in legatione constituitur quod ante legationem debuerit: non cogi eum ibi iudiciū pati vbi constituerit.

IX. VLPIANVS libro nono ad Edictum.

I nsulæ Italiae, pars Italiae sunt, & cuiusque prouinciæ. Ad hoc vt aliquis desistens puniatur, requiritur vt in totum desistat, non solum differat. Item si desistat à causa quam calumniöse proposuerat secus si iustam causam habuit litigandi: sed de nouo se iniuste litigare cognoscat. Bar.

X. IDEM libro decimo ad Edictum.

D estitisse is videtur, non qui distulit, sed qui liti renūtiavit in totum. desistere enim est de negotio abstinere quod calumniandi animo instituerat.

Plane si quis cognita rei veritate suū negotiū deseruerit, nolens in lite improba perseverare, quæ calumniæ causa nō instituerat: is destituisse non videtur.

conueniri Ro. act. de constituta. Viuianus.

I bi iudicium. ibi & vbi, tēporaliter legantur, non localiter. q. d. tempore legationis constituit: sed non eo tempore legationis quo conuenitur. nā inspicitur causa præcedens, ex qua fuit constitutum: vt. j. de dona. l. qui id quod. secus si in ipsa legatione incipit debere. & sic loquitur contrariū. b. j. de costi. pe. eū qui. §. j. Vel solue vt ibi. Vel pone casum quòd tempore legationis cōstituit se alibi quàm Romæ soluturum: vnde non Romæ, sed ibi cōuenitur, vbi soluere debet: vt. j. de act. & obli. cōtraxisse. sic & j. de leg. l. cū queritur. Vel ibi & hīc ante legationē debitū erat, & vtrobiq; tēpore legationis cōstituit. sed ibi Romæ, vel in Italia: hīc autem in prouincia. Vel hic ante legationē cōstituit se soluturū Romæ. nec erit proportionalitas tēporis ad locū ppter præcedentē originē: vt arg. j. de leg. ij. cum filius. §. cum heres. & sic ibi & vbi, tēporaliter, non localiter ponuntur. Accur.

I nsulæ CASVS Qui est de insula Italiae debet respondere in Italia: quia insulæ Italiae, pars Italiae sunt. Viuianus.

I talia sunt. ex quo sequitur, quòd qui in illa insula est, debet respondere in Italia: vt. j. ad muni. l. qui ex vico.

Prouincia. scilicet insulæ sunt pars eiusdem prouinciæ. sic & j. de verbo. sig. l. notionem. §. j.

D estituisse. Distulit. hoc fallit. C. qui accusa. non pos. l. si ea quæ. Vnde si ponas ibi in ciuili, vt debeat damnari in expensis qui destitit, planum est: vt. j. eo. l. eū quem. & facit. §. de ali. iud. item. §. j. & j. de inof. test. Papinianus. §. meminisse. si autē in criminali: primo casu videtur desistere, vt puniatur criminaliter extra ordinē. In secundo non quo ad pœnam sustinendam, destitit tamen: vt. C. qui accu. non pos. si ea. & j. ad Turpil. ab accusatione. Item abolitionem necesse habet impetrare, quòd facile consequitur: vt. C. de aboli. fallaciter.

D esistere. §. desistere ad differentiam differre. hic desistere calumniator à non calumniante. Accursius.

Veritate. ex interuallo, id est postquam instituit.

I mproba. id est quam post sciuit improbam.

I nstituerat. ab initio. Accursius.

Videtur. vt in aliquo puniatur.

Vel alterius. vt clericus. ADDITIO. Die q̄ si fuerit factus motu proprio, potuit condēnari per iudicem laicum, sed non puniri in persona. Ange.

Non habebit. sufficit ergo tempore citationis a vocatū esse de foro vocantis, id est de foro eius ad quem vocatur: vt hīc, & supra de iurisd. om. iud. l. pe. Sed cōtra supra si quis cau. l. qui autem. Solu. hīc ad postulationem suam: ibi non fuit datum priuilegiū: vt arg. §. quod quisque iur. l. iij. Item contra. j. de remili. qui cū vno. §. re. sed ibi in milite armato est speciale: hīc autē de alia militia.

Prauentus. vt. j. ad muni. l. incola. ij.

S i quis. CASVS. Si aliquis dum esset in prouincia accepit mutuum pecuniam, scilicet à me, & sic ante legationem: & cum esset Ro. causa legationis, constituit tempore lega. se soluturū Romæ illud debitū, quod in prouincia accepit: dicit hīc quòd nō potest

a) Quia per citationē fit ppetuatio iurisdictionis. Bar. & P.

De quibus Mela lib. 2.

f. 7. Sic Aristoteles in libello de mudo.

* Et tit. de calumniat. Coniunge l. destituisse. da minor. Dua.

b) Contrariū loquitur quando expresse cōstituit se soluturū Romæ, vbi erat legat⁹: hīc verò quādo se soluturū cōstituit nō dicēdo in quo loco. Pau. Vide Cuiac. li. 12. ob. c. 7.

Primum, quod datur de peculio, licet sit quasi maleficius: vt. j. de his qui deie. vel effu. l. j. §. cum seruus. Secundum, quod non inspicitur tempus rei iudi. in actione de peculio: quod debet fieri: vt. j. de pec. quaesitu. j. respō. sed hoc secundum potest tolli, si dicas cum sententiam dicebat. s. iudex qui iudicat contra patrem. sed secundum Azo. dic

a] vide Cur. iac. lib. 12. obf. c. 18.

nef. s. filius: a & hoc approbo. Sed oppo. quomodo tenetur ipse filius de peculio, & non in solidum: vt. j. quod cum eo. l. penu. maximè si dolo fecit: Respon. hinc non dicitur agi contra filium de peculio actio. sed dicitur agi ad tantum quantum fuit in peculio: & agetur actione in factum. Item quare tenetur de peculio, & non in quantum bono iudici videtur: vt insti. de ob. ex quasi delict. in prin. & j. de var. cog. si iudex? Respon. quia hoc bono iudici videri debet, vt peculio tenetur dānetur: quando per imprudenciam. si autem per dolum, tunc in solidum: b vt in fine huius legis. & C. de pœna iudi. l. ij. Alij dicunt, tenetur scilicet pater filio condemnato, in actione ex quasi malef. vt. j. de pecu. l. iij. §. sed & si.